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POLITIKAI LAP.

Hirdetéseket a szerkesztőség és a kiadóhivatal 
mérsékelt árakon vesz tel. 

Szerkesztőség és kiadóhivatal Mátvás király-tér 8.
_ — ^ 1 elefcn-szám : 164. = = =

Megjelenik . hetünkéin négyszer.

Előfizetési árak:
Kgész évre 10 K, félévre 5 K, negyedévre 2 50 i 
Vidékre egész évre 16 korona, félévre 8 korona. 

Egyes szám ára 4 fillér.

T Á V I R A T O K .
Az északi harctér.

Budapest Hivatalos jelentés. Makacs harcokban, amelyek a Gor- 
lieétöl délre fekvő területen legmostohább időjárási viszonyok kozott foly
tak le, derék csapataink egy fontos magaslati vonal birtokbavételével a 
további események számára kedvező alapot biztosítottak.

A Kárpátokban nincs változás. Felső-Ung völgyében kisebb ütkö
zetek folynak.

A karácsonyi időszak alatti harcokban az északi hadszíntéren 
harminckét tisztet és tizenkettőezerhatszázkilencven- 
nyolc főnyi legénységet fogtunk el,

Höfer, altábornagy, 
a vezérkar főnökének helyettese.

(M iniszte rel n ö k ség i sa j tó oszt á 1 y .)

A német nagy főhadiszállás 
jelentései.

Berlin. A nagy főhadiszállás jelenti : A többé-kevesbbé súlyos 
tüzérségi harcoktól eltekintve, az arcvonalon általában nyugalom uralko
dott. Csak Thann mellett Felső-Elszántban fejtett ki az ellenség élénkebb 
tevékenységet.

Sennheimtöl nyugatra fekvő magaslat ellen intézett ellenállhatat
lan tüzelés után sikerült az ellenségnek az esti órákban Grákl an az e ma
gaslaton összelőtt lövészárkttinkat elfoglalni és folytatólag a részünkről ke
ményen védett, a napokban többször emlegetett Steinbach helységet és 
magaslatot heves szuronyharc után visszafoglaltuk. Steinbach helységért 
még folyik a harc.

A keleti hadszíntér.
Keleten a helyset nem változott. Lengyelországban a R_i\v kittől ke- 

letre folytatjuk támadásainkat Legfőbb bad vezetőség. (Miniszteielnöks gi 
sajtóosztály.)

Legújabb táviratok.
A  pápa hosszabb táviratot intézett kiiá lyuulho*, I l t i tn iz  .lő 

zsefhoz, bogy a harcképtelenné vált Fglyok kicseréléséhez járuljon mzza. 
Felséges urunk a Szentatya távirati ajánlatához készségesen íozz j iu 
(Cenzúráivá B)

Az „Emden“ német lmjának a parton rekedi hB. '"£trJ " “  
meglehetősen sok haji és kellemetlenséget okoznak az ango o 
háromárboe.)» hajőn veszélyeztetik a derék, rettenthetetlen matrózok az an
gol kereskedelmi hajózást. Több angol parti jánnOvet elsUlyesztettek már. 
(Sajtóim. eng. B.)

Dünkirchen bombázása. Rotterdam.
Zott német bombák felgyújtották az arnnnlt. A bombák ii) olc 
merültek és negyvenöt eiubort megsebesítettek. (Sajtóbiz eng. )

Albániából. Budapest. A Bari —Durazzó vonalon megszűnt a 
hajózás. K helyett, háromszori hujóktizlokedéssel megnyílt a Bari — Valóim 
közötti hajózási vonal. (Sajtóbiz. eng. B )

Meghalt
mohamedán katona.

Szegény Ali Begovics, az igaz hittt 
muzulmán valahol messze, lent, Her
cegovinában élt nyugodt békességben 
és dicsőítette Allalit és az ő prófé
táját. Megvolt szabva az ő életének 
útja és ki volt jelölve utjának végső 
pontja a kicsi hercegovinál falucska 
muzulmán temetőjében.

De jött a nagy Jleszámolás napja 
Hadbahivták Ali Begovicsot, az igaz 
hitü muzulmánt, aki fegyvert raga
dott a lelketlen gyaurok ellen, a mu
zulmánok legnagyobb ellensége, a 
szerbek ellen.

És harcolt Ali Begovics dicsősége
sen, halált, megvetően, félelmetesen. 
Fegyvere, szuronya száz és száz ha
lált osztott ki a rácok között. Har
colt dicsőségesen, halálos veszedelmek 
közepette, de az ellenség fegyvere, 
golyója nem fogott az ő testén, mert 
meg vagyon írva a sors könyvében 
hogy az igaz hitü Ali Begovics ne az 
ellenség golyójától haljon meg.

De jö t a nagyobb, a félelmetes 
ellenség, amely ellen puskával, kard
dal, szuronnyaf nem lehet védekezni.

Jött a tífusz.
Szegény Ali Begovics megbetege

dett,. És elhozták Bajára, messze, na
gyon messze az ő bérces hazájától, 
ahol irgalmas szivü emberek gondo
san ápolták szegény Ali Begovicsot, 
v derék harcost De hiába volt a gon
dos ápolás.

A végzet könyvében meg volt Írva, 
hogy a derék Ali itt, a Sugoviea- 
parlján fejezze be életét.

Ali Begovics tegnap meghalt a ba
jai járványkórházban.

A derék harcos katona halála nagy 
gondot adott Baján, hogy vájjon hol 
is almija örök álmát.

A zsidó hitközség ajánlotta aztán 
fel, hogy temetőjében ad csendes pi
henő helyet, Ali Begovics mokamed 
hitvallású vitéznek, akinek holnap dé l
után Ő órakor lesz a végtiszteesége.

A mohamedán katona temetése a 
jár vány kórházból (szegényház) fog 
végbemenni. A temetésre, hogy az 
elhunyt hős vallási rítusa szerint le
gyen eltemethető, egy muzulmán pa
pot, hívtuk meg, aki holnap, szerdán 
étkezik ide Boszniából és az fogja 

j Ali Begovicsot eltemetni muzulmán 
j rítus szerint.



t B aja i F ü g g e t le n  U j^ag !Ui5. január 5

Barangolás
a Szerémségten.

Napok ótn zuhog az eső. A Duna és a 
Száva hosszú partja csupa sár, a mezőkön 
valóságos tavakban áll a« osővix. Sim>* 
országúton vágtat el az autónk. Egyik falu 
a másik után marad el mögöttünk. Kérde
zem a mellettem illő paranesŐrtiszttŐl:

— Mikor érünk Indiába ?

■— Egy óra múlva ott lesiüiik.
Ötven pőre múlva már látjuk is a város 

házait. Az ut nagyon rossz. Végre megér
kezünk. Félórát töltünk a kis városban. Ez 
alatt a hadnagy, akivel jöttem, teljesíti a 
kapott parancsokat. Egy ismerős tiszt, aki
vel itt találkoztam, a kővetkező esetet be- 
aiélto el :

— Egy délután kocsi állt meg az egyik 
kávéhia előtt s egy elegáns, lefátyolozott 
arcú hölgy szállt ki belőle. Meguzsonázott, 
aztáH kiment a városba sótálnt. Gyanúsnak 
tűnt fel előttünk u igazolásra szólítottuk. 
Akadozva mesélte el, bogy egy újvidéki 
kereskedő felesége és a férje rószéro jött 
kttlöiiféle dolgokat vásárolni Nem bittünk 
neki, hanem megmotoztuk. S kiderült, hogy 
a hölgy — férfi volt s nem egy gazdag új
vidéki kereskedő felesége, hanem maga az 
újvidéki kereskedő Reszketve vallotta be, 
hegy valahányszor elutazik bevásárolni, 
mindig női ruhába öltözik, mert igy körn - 
nyebbon tudja az árakat lealkudni. Evek 
óta űzi ezt a sportot s most nem is gon
dolt arra, hogy kellemetlensége származ- 
hatik belőle. Hogy aztán mi történt vele, 
nem tudom.

Néhány perc múlva autónk ismét elindult 
s nemsokára a Száva magyar prrtján egy 
•■erb faluba érkeztünk Az utón katonák 
jönnek: szerb foglyokat kisérnek. Csönde
sen, ingyes sorokban vonulnak előre a fo
goly aaerbok. Visszavonulásunkkor ejtették 
foglyul őket csapataink s most a legköze
lebbi vasúti állomásig gyalog viszik az 
6'ész transzportot.

Vaii a szerbek között egy szerb képvi
selő is. Tartalékos hadnagy. Csöndesen, 
siomoruftii halad. Szégyeli magát, hogy 
akkor fogták el, amikor csapataink elhagy
ták Saerbiát. Mikor megszólítom, alig akar 
válaszolni, pedig németül is beszél. Kér, 
hogy ne kérdezzek tőle semmit arról, hogy 
került fogságunkba.

— Níuca valami panasza ? — kérdezőm 
tőle.

Csöndesen feleli :

— Köszönöm, nincs semmi bajom. Min
den a lehető legjobb, a koszt is, a bánás
mód is. Nagyon meg vagyok elégedve.

— Csak egyetlen kérésem volna. Nem 
tudom megtenné-e ?

— Parancsoljon.
— Igazán hálás lennék érte. Úgy tudom, 

hogy MagysrorsHágon őrzik Spovies Gav- 
ril kragujeváui bankigazgatót, aki hadifog
ságba került. Ha véletlenül találkomék 
vele, valahol, kérem legyen olyan szives 
és mondja meg neki, hogy adjon életjelt 
magáról.

A fogolytranszport azután ismét csönde
sen tovább vonult . . .

Az élet Przemyslben
Most, amikor ogyik távirat hírül hozza' 

hogy Przouiysl komoly ostromára talán 
nőin is kerül a sor, nem 1 mz alkaloinsao* 
rütlen, ha a hozzánk jutott legutóbbi przo- 
rnysli Táb *ri Újság drceinbor 20 diki szá
mát ismertetjük. A lapot repülő posta hozta 
ki a városból.

#* •*
A Tábori Újságból azt látjuk, hogy egé

szen normális az élet az oroszoktól körül
kerített Przemysiben ; a katonaság még 
kedólyeskedésekre is szakíthat időt.

Amíg itthon mutálunk minden harmadik 
ember kezel tördelve sikong, hogy mi is 
lesz velünk, Przemyslben térzenéket ren
deznek, hogy az ágyudörej mellett némi 
változatossággal szórakoztassák a hős küz
dőket.

Erről a következőkép értesíti olvasóit dr. 
Molnár Kálmán főhadnagy lapja :

„A  szegedi houvódzenekar vasárnap dél 
»lőtt 10 órától 11 óráig térzenét ad a 
Rynek-téren u

** *
A. várat védő katonák között túlnyomó 

számban vannak a magyar honvédek és 
nópfölkelők s igy azt hinné az ember, 
hogy otthon vau Magyarországon, valame
lyik nagyobb kaszárnyában.

Jellemző a Przemyslben levő magyar 
katonák nemes gondolkozására, hogy a 
Przemysl védelmében hősi halált halt in. 
kió honvédek és népfelkelők özvegyei és 
árváinak támogatására gyűjtést indítottak 
s a tisztikar ós legénység már eddig is 
21472 korona 72 fillért adakoztak a szép 
célra

Nem fejezhetjük be méltóbban a radio- 
telegrammokat, verseket, tárcát s más ér
dekes közleményeket tartalmazó Tábori 
Újságra vonatkozó cikkünket, mintha a 
dec. 20-iki szám alábbi kis cikkét egész 
terjedelmében adjuk :

Az oroszok Miklós napja.
Ma vae a bókecár nevenapja ! Az ő tisz

teletére â gyönyörű tiszta időben ma 
(19-ón) délelőtt megjelent Przemysl :elett 
egy orosz repülőgép s bombákat dobott 
alá.

Az egyik bomba megölt egy anyát, kar
jában tartott csecsemőjét és még öt kis 
gyermeket

Az orosz fővezér megtáviratozhatja a 
neVenapját ünneplő békecárnak :

„Az orosz serogek ugyan az egész vo
nalon visszavonulóban vannak, de a repülő
gépből lebocsátott egyik bomkáaknak sike
rült ogy anyát csecsemőjével s öt kis gyér 
műkőt összeszaggatni Üdvözlégy Békecár !u

HÍREK.
f e l h í v á s

a magyar társadalomhoz.
A reánk, monarchiánkra és hü német 

szövetségesünkre erőszakolt titáni harcban 
eddigelé csupán egy nemzet sietett igaz 
ügyünk támogatására, egyedül a török csá
szárság volt az, amely híven évtizedes ba
rátságához, részt kert magának a küzdelem
ből b fegyvert fogott oldalunkon a közös 
ellenség ellen. A török nép igy megosztja 
velünk Európa nyugalmáért és szabadságé*
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(irt vívott tusunk veszélyeit és fáradalmait, 
Törökország bajtárauuk s mi vélő egyek, 
testvérek vagyunk a nagy hábo/u minden 
di estise go a erőfeszítésében. Hisz egy célért 
és t»*ry ellenség ellen harcolunk egy lélek- 
kM ; a mi gvözeim fink a» ö győzelmük, 
az ö dicsőségük és szenvedésük a mienk 
h kiöntött vérük is testvérien u mienkkel 
ogyeaül a nagy küzdőéin e hősi napjai
banBecsület, tisztelet és szeretet az igaz 
iig vént helyt álló vitéz török nemzetnek !
A n e rokonszöiiv és bajtár-i együttérzés r é s z ü n k r ő l  no csak szavakban nyilvánul
jon. a velük való egység tettekkel dombo
rodjék» ki a háború minden vonatkozásai
ban

A sebesült török, bajtársaink gondozására 
alakult Vörös-Félhoid-EgyesüK t testvéri 
»víózatlal fordult hozzánk, magyarokhoz, 
Nemo» munkájában, melyet a Vöyös-Kereszt 
mintájára folytat, a mi segítségünket is 
k »ri. E felhívás meleg érzést, testvériséget 
kell, hogy ébresszen x magyar társadalom
ban. Gondoljunk az ügyünkért, érettünk 
harcoló é s sebesült tivoli török haj társakra 
s uz irgalom jelképe, a Korosat nevében 
adakozzunk a Félhold irgalmas céljaira.A rokonérrés hálás, szép bizonyítéka 
lesz ez a magyal? társadalom részéről

Adakozzunk! A gyűjtött adományokat 
mi a rendeltetési helyükre, a Vörös-Fél
holdhoz juttatjuk.

Budapest, 1914. Sylvester napján.
A „ Vórös-Eólholdu támogatására 

alakult Országos Bizottság.

— Dr. Poilerman Artúr itthon.
Dr. Poilerman Artur orvos, akit a harcba 
végtelen emberszeretete és hazafias lelke
sedése szólít «-itt, tegnap hárem napi tartéz- 
kodásra hazaérkezett. Polle imán dr soha 
katona nem volt, de amint a hadüzenet 
megtör ónt, siefeit önként jeltntkreni, hogy 
a hazának szolgálatait felajánlja. Poiler
man végig a szerb harctéren volt és most 
csak az nj offenziva megindulására vár, 
hogy h háborúban teljesítse humanitárius 
szolgálatait, A néhány napra hazaérkezett, 
mindenki által szeretett fiatal or\ < sí min
denfelé Örömmel üdvözölték és szinte ün- 
nopoUék. A  harctéri eseményekről — me
lyeket $ át élt — nagyon keveset 
beszél.

— Az izr. hitközség uj elöl
járósága. December öl-én alakult meg 
az izr. hitközség 37 tagból álló képviselő
testülete, mely az alapszabályok értelmé
ben a hitközség vezetésére hivatott elöl
járóságot következőkép választotta meg a 
maga kebeléből: Dr. Bruck Samu elnök, 
Schlieázer Miksa jótékonysági és kultusz- 
elöljáró, Lomberger Rezső pénziip} i elöl
járó, Grttnhuft Miksa gazdasági elöljáró, 
P riod Samu pénztáros.

~  A városi javadalmi hivatal
Ej hivatala van néhány nap óta a városi 
székháznak: a javadalmi hivatal. Egy vé
letlen folytán született: abból a kénysze
rűségből, hogy a városnak házikezelésbe 
kellett átveunio a fogyasztási adókat. Ja
nuár 1-éu kezdte meg működését az uj 
hivatal dr. Meder Géza tanácsnok vezetése 
a'att és az agilis gyorsasággal megkonstruált 
szervezet zavartalanul bonyolítja le az át
vétel, illetve az uj felvétel és leltározás 
nagy munkáját A kórus már esők és ital

ly lö .  január 5.

mérők egy részénél már megtöt télit a fel
vétel. Ezeket a feleket felkéri a javadalmi
hivatal, hogy a felvétel után néhány napra
jelentkezzenek dr. Moder tanácsnoknál az 
uj fogyasztási köny vek kiállítása végett 
Reméljük, hogy az uj javadalmi hivatal 
továbbra is kifogástalanul végzi majd 
munkáját és az általunk állandóan sürge
tett és most a véletlen folytán ránk kény
szerben házikezelés beváltja mindazokat a 
reményeket, melyeket vár mik tőle,

— A városi pótadók, mint értesü
lünk, a háború folytán nehéz és válságos 
gazdasági viszonyok közt is aránylag ked
vezően folytak he az elmúlt esztendőién. 
A háború ellenére az előirányzottnál több 
adó fojy t be, ami mindenesetre kedvezően 
befolyásolja a város fizu ési teljesítőképes
ségét.

— A város államsegélye a ua-
pokbau érkezett meg a belügyminisztérium
tól. A kiutalt 70,000 korona államsegélyből
50.000 korona a tisztviselők fizetésére,
20.000 korona pedig a lendőrség fejlesz
tésére szolgál.

— Alboderma kézihumitó a kezet 3 
nap alatt bársony simává és hófehérré teszi*. 
Kapható egysedül Lovasy Ödön iUlvtfzito 
gyógyszertárában, Baja. Egy doboz ára 
egy korona

— Ram és likőr készítése házilag 
50 - 1ÜÜ százalék megtakarítással jár, ha a 
Gyarmati-fáé rum- és likőr-etjztmciiUud 
otthon készítik a rumot és likőrüket. Szám
talan elismerő lê él bizonyítja ezeknek ki
tűnő minőségét Készítési módja a legegy
szerűbb. EráokJődőkiiek pjtfispeklUBt és 
használati utasítással díjtalanul sjfrolgAl 
Gyarmati Emil gyógyszerész Bárm<Ay 
eszenciának 1 üveg ára 50 fillér

Felelős szerkesztő: FRDÓS LA JO S.
Kiadók: ERDŐS LAJOS és FÖDŰft KÁROLY.

Nyomatott a .Corvin"-kr>nyvnyonida gyorB3ajtó|,ln Baján, 
MátvÓ3 kiraly-tór 8.

Tanulónak
egy jó fiút azonnal felfogadok.

HÓNIG MURI
tüszerkereskedő. BAJA. (Budapesti-ut.)

Két épített

jégverem
kiadó 1ÜI5. januártól kezdődöleg 

Rókus-utca 39. szám alatt.

SCHÖN SAM U.

Hirdetmény.
Ezennel közhírré tétetik, hogy a bajaics és kir Tartalékkórház sebesült és ápoló

személyzetének élelmezési ellátása I9l5. 
évi február hó M ö l  a háború tartamára 
0gv meghízható vállalkozónak vállalatba 
adatik. , . . , ,

Az árlejtés 1015. é v i  j a n u a r  2 0 - á n  d é l u t á n  4  ó r a k o r  a kórházparancsnok hivatalos helyiségében (Gimnázium-épület Baján) fog megtartatni.
Az ajánlatok a cs. ós kir Tartalékkórház 

parancsnokságához intézendök, ahol nz ajánlathoz szükséges feltételek megszerez
hetők.

Havonta szükségeltetik :
712 adag I. Diüta
912 n

2 w m. „
9054 r IV- „
1033 r tej

10705 n fehérkávó
71 „ tea
45 » csokoládé
46 n borleves

974 n sülthus
112 » sonka

1286 n tojás
129 » tészta
131 n tejesétől

11451 7) zseni le
2654 » bor

46 n sör
A havi forgalom cca 19906 korona.
Megjegyeztünk, hogy a Tartalókkórház 

betegállománya az ápolókkal együtt jelen
leg 440 ember és hogy a kórház betegál
lományba 700, uz ápolószemélyzet pedig 
200 emberrel lösz kibővítve.

Az ajánlatok a féltétől füzetben foglalt 
minta pontos betartása szerint készítendők 
(Melléklet az N. 13. számú szolgálati könyv 
11. rész 50-ik melléklet)

Az ajánlatok csakis & rendes étrend sze
rinti adagokra — beleértve a minden adag-
kéz tartozó rendes hozzávalókat __ ós a
különlegességi rendelkezést ki e hint m«g- 
tenni. A szállítási illetve a teljesítő képes
ségről szóló hivatalos bizonyítvány szintén 
melléklendő.

Bánatpénz lejében 3O(J0, azaz Háromezer 
korona helyezendő lététbe s azon vállal
kozó, akinek ajánlata hivatalosan Glogad- 
tatik, tartozik a 3<JUU koiona bánatpénzt 
6000, azaz Hatezer korona biztosítéki ősz- 
szegre kiegészíteni. — Az ajánlattevők 
ajánlatuk eredményes, vagy eredménytelen 
voltáról csak akkor nyernek értesitétt, n i. 
dőn az ajánlati tárgyalás teljestn befejez- 
tetett. Ajánlat levők figyelmesemet az ál
talános törvénykönyv 862 és a magyar 
kereskedelmi törvény 314. és 3]5. szaka
szaiban foglaltakra, azzal, hogy ajánlatte
vőkre már ajánlatuk benyújtása napjával, 
mig a Hadseregintézőségre ctaf a jóváha
gyás napján válik kötél, zóvé az ajánlat.

A pályázatból a következő egyének van
nak kizárva:

a) akik a polgári törvénykönyv alapján 
jogérvényes szerződést nem köthetnek.

b) akik közszerzödéstk vagy ht'dbtrtg- 
száliitások alkalmából közhivatalnokok 
megvesztegetése miatt biróilag elítéltettek,

c) akik a tárgvalóbizottság által — be
szerzett biztos adatok alapján — megbíz
hatatlanoknak nyilváníttattak,

d) akik bármely katonai parancsnokság 
által már szerződésszegőnek nyilvánitattak

o) akik ellen csőd eljárás van folya
matban.

A c) d) és e) alattiak a törvényesen el 
nem választott felségre, illetve férjre is 
kiterjesztetnek.

Szóbeli ajánlatok nem vétetnek figyelembe
A h a v i  kereseti összeghez 40°/0 pótlék 

engedélyeztetik, ezen összegből azonban 
2° 0 engedmény fog az ólelmezőtöl levo
násba hozatni.

Az ajánlattevők tartoznak ajánlAluka t 
teljes nevükkel, — vezeték- és kereszt
névvel — továbbá foglalkozásuk, lakhe
lyük, illetve üzleti ♦elephelyük megjelölé
sével ellátva 1915. évi január hó 20-án 
reggel 8 óráig a kórház parancsnokságához 
benyújtani

A bánatpénz melléklendő vagy az aján
lattal együtt elhozandó.

Cs. és kir. Tartalékkórháa 
Baja.
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TANULÓUL
fizetéssel felvétetik

a „Corvin“-könyvnyomdában

SALVATOR60MIH! SARKAK
VILÁG C2IKH
tfTÓLÉRHETETlö 
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Sirolin "Roche” bizfos
gyógyhatást nyújt katarrhusoknal
hörghurutnál,asthmanál,influenza után. 
S Íro lm ‘RocheM kezdődő tüdőbetegséget 
csirájában elfojt. Kellemes ize és az étid* 
gyravaló kedvező befolyása megkönnyítik 
a Sirolin "Roché’-al való hosszabb kúrákat!

A légzési szervek
meghűléseit legbiztosabban a 
Sirolin "Koche“_ al kezelik. E z é r t  
nelkűlozfietetlen ezen elismert és 
bevált szer minden háztartásban 

Szíveskedjék a gyógytárakban 
határozotton Sirolin"Rodie- 1 kérni


